


DAS PORTUGAL BUCH




DAS PORTUGAL BUCH




DAS PORTUGAL BUCH




DAS PORTUGAL BUCH




DAS PORTUGAL BUCH




DAS PORTUGAL BUCH

Y IRE

1

L




I
(&)
>
o
-l
<
()
>
|
o
(@)
o
n
<
o




I
&)
>
(a1)]
-l
<<
O
>
T
o
o
o
9))
<
(am]




ZU DIESEM BUCH

Portugal, das schmale Land am Westrand Euro-
pas, herrschte einstmals Uber ein Weltreich mit
Kolonien in Indien, Stidamerika, Afrika und Ostasi-
en. Diese goldene Epoche spiegelt sich in den
Schétzen, welche die Seefahrer und Handler zu-
sammengetragen haben, in der Architektur, die
gepragt ist von Einflissen aus dem Orient, und in
der kostbaren Ausstattung der Kirchen und Palds-
te. Von den manuelinischen Klostern Batalha und

Alcobaca uber die historischen Zentren von Porto
und Evora bis hin zu den Laurazeenwaldern Madei-
ras und den Weinbaukulturen der Azoreninsel Pico
reicht das Spektrum der bewahrenswerten Kultur-
denkmaler und Naturlandschaften.

Lissabon gilt vielen als die schonste Stadt Europas.
Die Kapitale pflegt ihren morbiden Charme des
Verfalls und schmiickt sich zugleich mit futuristi-
scher Architektur, sie bewahrt die Tradition des




Fado-Gesangs und gilt als innovatives »Labor« fiir
Kunst und Design. Portugals wenig bekannter Nor-
den dagegen verheifit Badefreuden an den unendli-
chen Sandstranden der Costa Verde und Weinge-
nuss im Douro-Tal, der Heimat des Portweins. Und
mit der Algarve ganz im Siden besitzt Portugal
eine der faszinierendsten Kistenlinien Europas,
gepragt von markanten Felsformationen und

Buchten feinsten Sandes. In den zauberhaften

Stadtchen Lagos, Faro und Tavira splrt man zu-
dem den historischen Atem der Seefahrernation.

Gut 700 Kilometer westlich vor der marokkani-
schen Kiste wartet mit Madeira Portugals »Blu-
meninsel« im Atlantik. Und rund 1500 Kilometer
westlich von Lissabon entfernt, aber auch 3600 Ki-
lometer dstlich von Nordamerika, liegt weit abgele-
gen vom europaischen Festland, mitten im Atlantik,

die wilde und urwiichsige Inselgruppe der Azoren.

ZU DIESEM BUCH

Zu Portugal gehoren noch die Azoren, eine im
Atlantischen Ozean liegende Inselgruppe, die
wahrend der ersten portugiesischen Seefahrten
entlang der Westkiiste Afrikas im 15. Jahrhun-
dert entdeckt und bald darauf besiedelt wurde.
Pico ist die zweitgrofite Insel des Archipels und
besitzt mit dem gleichnamigen Vulkan den
hdochsten Berg Portugals (2351 Meter).

(X



INHALT

Oben: Der Weg hinauf zu der im 15. Jahrhun-
dert errichteten, im 18. und 19. Jahrhundert
umgestalteten Wallfahrtskirche Bom Jesus
do Monte am Monte Espinho vor den Toren
Bragas fiihrt liber eine der schonsten baro-
cken Treppenanlagen Europas.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 1: Typisch portugiesische Handwerkskunst:
die von den Mauren inspirierten Azulejos auf
dem Pavilhao Carlos Lopes in Lissabon.

S. 2/3: Die Ribeira ist Teil des Altstadtviertels
von Porto und steht seit 1996 als Weltkultur-
erbe unter dem Schutz der UNESCO.

S. 4/5: Nomen est omen: Praia da Rocha
(»Strand der Felsen«] heiBt ein etwa 1,5 Kilo-
meter langer Kiistenabschnitt an der Algarve,
dessen auffallige Felsformationen dem Spiel
von Wind und Wellen zu verdanken sind.

S. 6/7: Aveiro gilt mit seinen Kanalen, Gondeln
und zahlreichen Briicken als das »Venedig
Portugals«.

S. 8/9: Der schlicht gehaltene romanische
Kreuzgang zahlt zu den altesten Gebaudetei-
len der monumentalen Kathedrale von Evora.

12

PORTUGALS NORDEN

MINHO-LIMA
Viana do Castelo
Ponte de Lima
Parque Nacional da Peneda-Gerés
Santuario de Nossa Senhora da Peneda
Torre de Moncorvo
Vinho verde
Braga
Sé de Braga
Santuério de Nossa Senhora do Sameiro
Igreja de Sao Vicente
Bom Jesus do Monte
Guimaraes
Igreja de Nossa Senhora da Oliveira
Pousada de Guimaraes/
Mosteiro de Santa Marinha

Paco dos Duques de Braganca

DOURO LITORAL
Porto
Ponte Dom Luis |
Cais da Ribeira
Sé Catedral
Igreja de Santa Clara
Igreja de Sao Lourenco

16

20
20
22
24
24
25
26
28
29
29
30
32
34

36
36

40
42
48
50
56
58

Palécio da Bolsa
Igreja Monumento de Sao Francisco
Livraria Lello
Kulturstadt Porto
Igreja do Carmo
Azulejos
Estacao Sao Bento
Avenida dos Aliados und
Praca da Liberdade
Rua de Santa Catarina und Café Majestic
Mercado do Bolhao
Vila Nova de Gaia
Mosteiro da Serra do Pilar
Sandeman
Caves, caves, caves...
Amarante

TRAS-0S-MONTES E ALTO DOURO
Vila Real: Casa de Mateus
Braganca
Igreja de Santa Maria da Assuncao
Igreja de Miséricordia
Vale do Douro
Weinregion Alto Douro
Portwein
Parque Natural do Douro Internacional
Parque Arqueoldgico do Vale do Coa

58
60
62
62
b4
65
66

66
68
68
70
72
T4
T4
76

80
82
82
83
84
86
88
90
92



PORTUGALS MITTE

BEIRA LITORAL
Ria de Aveiro und Reserva Natural
das Dunas de Sao Jacinto
Aveiro
Costa Nova do Prado
Coimbra
Sé Velha
Sé Nova
Universidade de Coimbra
Universidade de Coimbra -
Biblioteca Joanina
Universidade de Coimbra -
Capela de Sao Miguel
Conimbriga

Batalha: Mosteiro de Santa Maria da Vitéria

BEIRA ALTA UND BEIRA BAIXA
Lamego

Nossa Senhora dos Remédios
Viseu

Historische Dérfer im Zentrum Portugals:

die Aldeias Histéricas

Parque Natural de Serra de Estrela
Parque Natural do Tejo Internacional

Monsanto

94

98
100
102
104
106
107
107

108

108
110
112

116
118
120

122
124
126
128

Fatima
Tomar
Convento de Cristo

ESTREMADURA
Alcobaca: Mosteiro de
Santa Maria de Alcobaca
Nazaré
Die hochste Welle der Welt?
Obidos
Peniche und Islas Berlengas
Parque Natural de Sintra-Cascais
Azenhas do Mar
Praia da Ursa
Cabo da Roca
Cabo Raso
Sintra
Palacio National de Sintra
Castelo dos Mouros
Quinta da Regaleira
Palacio Nacional da Pena
Palacio de Monserrate
Cascais
Farol Museu de Santa Marta
Boca do Inferno

Palacio dos Condes de Castro Guimaraes

Estoril

130
132
134

138
140
140
142
144
146
148
148
150
150
152
154
156
156
158
160
162
164
164
165
166

INHALT

Praia de Paco de Arcos 166
Am Tejo 168
Alcochete 168
Parque Natural da Arrabida 170
Nossa Senhora do Cabo 172
Quinta da Bacalhoa 172
Sesimbra 174
Reserva Natural do Estuario do Sado 176
Carrasqueira 178
LISSABON 180
Baixa 182
Praca do Comércio 184
Ascensores 186
Elevador de Santa Justa 188
Rossio 190
Praca dos Restauradores 192
Teatro Nacional D. Maria Il 192
Avenida da Liberdade 194
Parque Eduardo VIl de Inglaterra 194
Alfama 196
Catedral Sé Patriarcal 198
Tram 28 200
Castelo de Sao Jorge 202
Fado 204

13



INHALT

Oben: Fischgerichte sind in Portugal allge-
genwartig. Besonders beliebt ist hier das
Nationalgericht Bacalhau. Der lange haltbare,
nahrhafte Stockfisch wird hergestellt, indem
Kabeljau durch Salzen und Lufttrocknung
haltbar gemacht wird. Schon im 15. Jahrhun-
dert entdeckten die Portugiesen den Stock-
fisch auf ihren Seereisen.

14

Sao Vicente de Fora

Igreja de Santa Engracia (Pantheon)
Museu Nacional do Azulejo
Parque das Nacoes

Estacao do Oriente
Oceanario de Lisboa

Ponte Vasco da Gama
Chiado und Bairro Alto
Convento do Carmo

Rua Garrett

Café A Brasileira

Praca Luis de Camoes
Mercado da Ribeira

Padrao dos Descobrimentos
Vasco da Gama

Mosteiro dos Jerénimos
Torre de Belém

PORTUGALS SUDEN

ALENTEJO

Santarém

Castelo de Vide

Marvao

Vila Vicosa

Marmor aus dem Alentejo

206
208
210
212
214
216
218
220
222
224
224
226
228
230
230
232
234

236

240
242
244
246
246

Elvas
Forte Nossa Senhora da Graca
Nossa Senhora da Assuncao
Forte de Santa Luzia
Sines
Alcacer do Sal
Cromeleque dos Almendres
Zeugen der Steinzeit
Evora
Igreja de Santo Antao
Praca do Giraldo
Catedral
Templo Romano
Aqueduto das Aguas de Prata
Fonte das Portas de Moura
Igreja e Mosteiro de Sao Francisco
Monsaraz
Costa Vicentina
Cabo Sardao
Zambujeira do Mar
Parque Natural do Sudoeste
Alentejano e Costa Vicentina
Beja: Convento de Nossa Senhora
da Conceicao

248
248
249
249
250
250
252
252
254
257
257
258
260
260
261
262
264
266
268
268

270

272



INHALT

ALGARVE
Odeceixe
Cabo de Sao Vicente
Sagres
Praias de Lagos
Lagos
Portimao
Ferragudo
Silves
Praia de Benagil
Praia da Marinha
Vilamoura
Albufeira
Loulé
Almancil:
Igreja de Sao Laurenco de Matos
Faro
Igreja da Sé
Igreja do Carmo
Igreja do Carmo - Capela dos Ossos
Parque Natural da Ria Formosa
Olhdo
Ruinen von Milreu
Tavira
Igreja da Misericérdia
Salinen
Oceano Atlantico - wo das Meer beginnt

276
278
280
282
288
290
290
292
294
296
298
298
301

301
302
304
304
305
306
308
310
312
314
314
316

MADEIRA

Funchal
Jardim Botanico
Monte
Festa da Flor - Madeiras Blumenfest
Sao Vicente
Lorbeerwald »Laurisilva«
Levadas
Madeiras Bergland
Ponta de Sao Lourenco

AZOREN

Sao Miguel
Ponta Delgada

Ponta Delgada - Campo de Sao Francisco

Santa Maria
Terceira

Angra do Heroismo
Graciosa
Sao Jorge
Pico

Weinbau auf Pico
Faial

Horta

318

320
322
322
324
326
328
328
330
332

334

336
338
340
342
344
346
348
348
350
352
354
356

Whale Watching

Flores
Reserva Florestal Natural das
Caldeiras Funda e Rasa
Reserva Florestal Natural do
Morro Alto e Pico da Sé

Corvo

Register
Bildnachweis, Impressum

358
360

362

362

364

366
368

15





