

DAS

POR

TIUGAL

HIGHLIGHTS EINES FASZINIERENDEN LANDES

BUCH

# DAS PORTUGAL BUCH

---





# DAS PORTUGAL BUCH

---





# DAS PORTUGAL BUCH









## ZU DIESEM BUCH

Portugal, das schmale Land am Westrand Europas, herrschte einstmals über ein Weltreich mit Kolonien in Indien, Südamerika, Afrika und Ostasien. Diese goldene Epoche spiegelt sich in den Schätzen, welche die Seefahrer und Händler zusammengetragen haben, in der Architektur, die geprägt ist von Einflüssen aus dem Orient, und in der kostbaren Ausstattung der Kirchen und Paläste. Von den manuelinischen Klöstern Batalha und

Alcobaça über die historischen Zentren von Porto und Évora bis hin zu den Laurazeewäldern Madeiras und den Weinbaukulturen der Azoreninsel Pico reicht das Spektrum der bewahrenswerten Kulturdenkmäler und Naturlandschaften.

Lissabon gilt vielen als die schönste Stadt Europas. Die Kapitale pflegt ihren morbiden Charme des Verfalls und schmückt sich zugleich mit futuristischer Architektur, sie bewahrt die Tradition des



Fado-Gesangs und gilt als innovatives »Labor« für Kunst und Design. Portugals wenig bekannter Norden dagegen verheißt Badefreuden an den unendlichen Sandstränden der Costa Verde und Weingenuss im Douro-Tal, der Heimat des Portweins. Und mit der Algarve ganz im Süden besitzt Portugal eine der faszinierendsten Küstenlinien Europas, geprägt von markanten Felsformationen und Buchten feinsten Sandes. In den zauberhaften

Städchen Lagos, Faro und Tavira spürt man zudem den historischen Atem der Seefahrernation. Gut 700 Kilometer westlich vor der marokkanischen Küste wartet mit Madeira Portugals »Blumeninsel« im Atlantik. Und rund 1500 Kilometer westlich von Lissabon entfernt, aber auch 3600 Kilometer östlich von Nordamerika, liegt weit abgelegen vom europäischen Festland, mitten im Atlantik, die wilde und urwüchsige Inselgruppe der Azoren.

Zu Portugal gehören noch die Azoren, eine im Atlantischen Ozean liegende Inselgruppe, die während der ersten portugiesischen Seefahrten entlang der Westküste Afrikas im 15. Jahrhundert entdeckt und bald darauf besiedelt wurde. Pico ist die zweitgrößte Insel des Archipels und besitzt mit dem gleichnamigen Vulkan den höchsten Berg Portugals (2351 Meter).





Oben: Der Weg hinauf zu der im 15. Jahrhundert errichteten, im 18. und 19. Jahrhundert umgestalteten Wallfahrtskirche Bom Jesus do Monte am Monte Espinho vor den Toren Bragas führt über eine der schönsten barocken Treppenanlagen Europas.

Bilder auf den vorherigen Seiten:

S. 1: Typisch portugiesische Handwerkskunst: die von den Mauren inspirierten Azulejos auf dem Pavilhão Carlos Lopes in Lissabon.

S. 2/3: Die Ribeira ist Teil des Altstadtviertels von Porto und steht seit 1996 als Weltkulturerbe unter dem Schutz der UNESCO.

S. 4/5: Nomen est omen: Praia da Rocha (»Strand der Felsen«) heißt ein etwa 1,5 Kilometer langer Küstenabschnitt an der Algarve, dessen auffällige Felsformationen dem Spiel von Wind und Wellen zu verdanken sind.

S. 6/7: Aveiro gilt mit seinen Kanälen, Gondeln und zahlreichen Brücken als das »Venedig Portugals«.

S. 8/9: Der schlicht gehaltene romanische Kreuzgang zählt zu den ältesten Gebäudeteilen der monumentalen Kathedrale von Évora.

<b>PORTUGALS NORDEN</b>	<b>16</b>	Palácio da Bolsa	58
MINHO-LIMA		Igreja Monumento de São Francisco	60
Viana do Castelo	20	Livraria Lello	62
Ponte de Lima	20	Kulturstadt Porto	62
Parque Nacional da Peneda-Gerês	22	Igreja do Carmo	64
Santuário de Nossa Senhora da Peneda	24	Azulejos	65
Torre de Moncorvo	24	Estação São Bento	66
Vinho verde	25	Avenida dos Aliados und Praça da Liberdade	66
Braga	26	Rua de Santa Catarina und Café Majestic	68
Sé de Braga	28	Mercado do Bolhão	68
Santuário de Nossa Senhora do Sameiro	29	Vila Nova de Gaia	70
Igreja de São Vicente	29	Mosteiro da Serra do Pilar	72
Bom Jesus do Monte	30	Sandeman	74
Guimarães	32	Caves, caves, caves...	74
Igreja de Nossa Senhora da Oliveira	34	Amarante	76
Pousada de Guimarães/		TRÁS-OS-MONTES E ALTO DOURO	
Mosteiro de Santa Marinha	36	Vila Real: Casa de Mateus	80
Paço dos Duques de Bragança	36	Bragança	82
DOURO LITORAL		Igreja de Santa Maria da Assunção	82
Porto	40	Igreja de Misericordia	83
Ponte Dom Luís I	42	Vale do Douro	84
Cais da Ribeira	48	Weinregion Alto Douro	86
Sé Catedral	50	Portwein	88
Igreja de Santa Clara	56	Parque Natural do Douro Internacional	90
Igreja de São Lourenço	58	Parque Arqueológico do Vale do Côa	92



<b>PORTUGALS MITTE</b>	<b>94</b>	Fátima	130	Praia de Paço de Arcos	166
BEIRA LITORAL		Tomar	132	Am Tejo	168
Ria de Aveiro und Reserva Natural		Convento de Cristo	134	Alcochete	168
das Dunas de São Jacinto	98	ESTREMADURA		Parque Natural da Arrábida	170
Aveiro	100	Alcobaça: Mosteiro de		Nossa Senhora do Cabo	172
Costa Nova do Prado	102	Santa Maria de Alcobaça	138	Quinta da Bacalhôa	172
Coimbra	104	Nazaré	140	Sesimbra	174
Sé Velha	106	<i>Die höchste Welle der Welt?</i>	140	Reserva Natural do Estuário do Sado	176
Sé Nova	107	Óbidos	142	Carrasqueira	178
Universidade de Coimbra	107	Peniche und Ilhas Berlengas	144		
Universidade de Coimbra –		Parque Natural de Sintra-Cascais	146	<b>LISSABON</b>	180
Biblioteca Joanina	108	Azenhas do Mar	148		
Universidade de Coimbra –		Praia da Ursa	148	Baixa	182
Capela de São Miguel	108	Cabo da Roca	150	Praça do Comércio	184
Conimbriga	110	Cabo Raso	150	Ascensores	186
Batalha: Mosteiro de Santa Maria da Vitória	112	Sintra	152	Elevador de Santa Justa	188
		Palácio National de Sintra	154	Rossio	190
BEIRA ALTA UND BEIRA BAIXA		Castelo dos Mouros	156	Praça dos Restauradores	192
Lamego	116	Quinta da Regaleira	156	Teatro Nacional D. Maria II	192
Nossa Senhora dos Remédios	118	Palácio Nacional da Pena	158	Avenida da Liberdade	194
Viseu	120	Palácio de Monserrate	160	Parque Eduardo VII de Inglaterra	194
<i>Historische Dörfer im Zentrum Portugals: die Aldeias Históricas</i>	122	Cascais	162	Alfama	196
Parque Natural de Serra de Estrela	124	Farol Museu de Santa Marta	164	Catedral Sé Patriarcal	198
Parque Natural do Tejo Internacional	126	Boca do Inferno	164	Tram 28	200
Monsanto	128	Palácio dos Condes de Castro Guimarães	165	Castelo de São Jorge	202
		Estoril	166	<i>Fado</i>	204

# INHALT



Oben: Fischgerichte sind in Portugal allgemein weit verbreitet. Besonders beliebt ist hier das Nationalgericht Bacalhau. Der lange haltbare, nahrhafte Stockfisch wird hergestellt, indem Kabeljau durch Salzen und Lufttrocknung haltbar gemacht wird. Schon im 15. Jahrhundert entdeckten die Portugiesen den Stockfisch auf ihren Seereisen.

São Vicente de Fora	206	Elvas	248
Igreja de Santa Engrácia (Pantheon)	208	Forte Nossa Senhora da Graça	248
Museu Nacional do Azulejo	210	Nossa Senhora da Assunção	249
Parque das Nações	212	Forte de Santa Luzia	249
Estação do Oriente	214	Sines	250
Oceanário de Lisboa	216	Alcácer do Sal	250
Ponte Vasco da Gama	218	Cromeleque dos Almendres	252
Chiado und Bairro Alto	220	Zeugen der Steinzeit	252
Convento do Carmo	222	Évora	254
Rua Garrett	224	Igreja de Santo Antão	257
Café A Brasileira	224	Praça do Giraldo	257
Praça Luís de Camões	226	Catedral	258
Mercado da Ribeira	228	Templo Romano	260
Padrão dos Descobrimentos	230	Aqueduto das Águas de Prata	260
Vasco da Gama	230	Fonte das Portas de Moura	261
Mosteiro dos Jerónimos	232	Igreja e Mosteiro de São Francisco	262
Torre de Belém	234	Monsaraz	264
<b>PORTUGALS SÜDEN</b>	<b>236</b>	Costa Vicentina	266
		Cabo Sardão	268
		Zambujeira do Mar	268
		Parque Natural do Sudoeste	
ALENTEJO		Alentejano e Costa Vicentina	270
Santarém	240	Beja: Convento de Nossa Senhora	
Castelo de Vide	242	da Conceição	272
Marvão	244		
Vila Viçosa	246		
<i>Marmor aus dem Alentejo</i>	246		



<b>ALGARVE</b>		<b>MADEIRA</b>	318	<i>Whale Watching</i>	358
Odeceixe	276	Funchal	320	Flores	360
Cabo de São Vicente	278	Jardim Botânico	322	Reserva Florestal Natural das	
Sagres	280	Monte	322	Caldeiras Funda e Rasa	362
Praias de Lagos	282	<i>Festa da Flor – Madeiras Blumenfest</i>	324	Reserva Florestal Natural do	
Lagos	288	São Vicente	326	Morro Alto e Pico da Sé	362
Portimão	290	<i>Lorbeerwald »Laurisilva«</i>	328	Corvo	364
Ferragudo	290	Levadas	328		
Silves	292	Madeiras Bergland	330	Register	366
Praia de Benagil	294	Ponta de São Lourenço	332	Bildnachweis, Impressum	368
Praia da Marinha	296				
Vilamoura	298				
Albufeira	298				
Loulé	301	<b>AZOREN</b>	334		
Almancil:					
Igreja de São Laurenço de Matos	301	São Miguel	336		
Faro	302	Ponta Delgada	338		
Igreja da Sé	304	Ponta Delgada – Campo de São Francisco	340		
Igreja do Carmo	304	Santa Maria	342		
Igreja do Carmo – Capela dos Ossos	305	Terceira	344		
Parque Natural da Ria Formosa	306	Angra do Heroísmo	346		
Olhão	308	Graciosa	348		
Ruinen von Milreu	310	São Jorge	348		
Tavira	312	Pico	350		
Igreja da Misericórdia	314	<i>Weinbau auf Pico</i>	352		
Salinen	314	Faial	354		
<i>Oceano Atlântico – wo das Meer beginnt</i>	316	Horta	356		